
 

 

 

Östermalms stadsdelsförvaltning Protokoll 

Dnr ÖST 2022/ 8  

Sida 1 (8) 

2022-02-24 

Stab  

Protokoll Östermalms stadsdelsnämnds råd för 
funktionshinderfrågor 2022-02-24 

 

Närvarande ledamöter: 

Carina Björklund 

(Riksförbundet för social och mental hälsa- RSMH)  

 

Jan Delvert  

(Personskadeförbundet RTP)  

 

Anita Runesved  

(Föreningen Hjärtlung) 

 

Meddelat förhinder: 

Lena Rösell 

(Synskadades Riksförbund Stockholms stad) 

 

Övriga: 

Maria Thomelius, verksamhetsutvecklare, socialtjänstavdelningen 

 

 

Tidpunkt: 

Torsdagen den 24 februari, klockan 14:30 – 16:30 

 

Plats: 

Karlavägen 104, Garnisonen   

 

                

Minnesanteckningar justeras 

2022-03-01 

 

   

Jan Delvert  Carina Björklund 

 

Ordförande  Ledamot  

 

  



 

 

 

 l 

Dnr ÖST2021/33 

Sida 2 (8) 
 

Protokoll Östermalms stadsdelsnämnds råd 

för funktionshinderfrågor 2022-02-24 

 

1. Sammanträdets öppnande 

Ordförande öppnade mötet och hälsade alla välkomna.  

 

2. Godkännande av dagordning 

Dagordningen godkändes med två tillägg; yttrande till remiss 

av motion om fritidshjälpsmedelsbibliotek samt inbjudan till 

trygghetsvandring i Humlegården.  

 

3. Utseende av justerare 

Carina Björklund utsågs att jämte ordförande justera dagens 

protokoll.   

 

Sista dag för justering bestämdes till den 1 mars.   

 

4. Föregående minnesanteckningar  

Rådets minnesanteckningar från 2022-01-20 godkändes och la-

des till handlingarna. 

 

5. Information från stadsdelsförvaltningen  

a) Nämndsammanträde 22-02-17 

Förvaltningen informerade från nämndens senaste möte 

som ägde rum den 17 februari. Ärenden som behandlades 

var, bland andra; 

 Verksamhetsberättelse 2021.  

 Föreningsbidrag 2022. Samtliga 17 föreningar som in-

kommit med en ansökan beviljades bidrag.  

 Uppföljningar av verksamheter i egen regi (SoL och 

LSS) och verksamheter på entreprenad (LSS). 

 

Rådet fick en särskild dragning av ärendet avseende verksam-

hetsuppföljningar inom socialpsykiatri och funktionshinderom-

sorgen i egen regi och på entreprenad (SoL och LSS). Den sam-

mantagna bedömningen av uppföljning av samtliga verksam-

heter är att de bedrivs i enligt med avtal och uppdragsbeskriv-

ningar.   

 

b) Nämndsammanträde 22-03-24 

Vid kommande möte den 24 mars behandlar nämnden 

bland annat: 

 Remiss av motion om att starta ett 

fritidshjälpmedelbibliotek för en jämlik fritid.  
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 Region innerstadens boendeplan 2022-2032. 

 Remiss av stadens framkomlighetsstrategi.   

 

6. Remiss Stockholms stads framkomlighetsstrategi  

Östermalms stadsdelsnämnd har, av kommunstyrelsen, fått en 

remiss gällande Reviderad framkomlighetsstrategi. Strategin 

beskriver hur utrymmet på stadens gator behöver fördelas och 

utvecklas för att möta en ökad efterfrågan på resande och ett 

större behov av attraktiva offentliga miljöer. 

 

Stadsdelsförvaltningen skriver i utkastet till sitt remissvar att 

man ser positivt på revideringen av Framkomlighetsstrategin, 

utifrån det omfattande stadsbyggande som sker i Stockholm, 

som innebär en tätare och mer funktionsblandad stad. Detta 

ställer högre krav på att det skapas nya möjligheter för en ny 

typ av mobilitet. I Framkomlighetsstrategin anges att den bara 

gäller för stadens vägar och gator, men förvaltningen anser 

dock att det är problematiskt att stadens parker lämnas utanför 

strategin och inte nämns i de sammanhang då man skriver om 

offentliga rum. Parker och grönområden innehåller, förutom 

viktiga vistelseytor, både gång- och cykelvägar och är en viktig 

del av stadens nätverk som kopplar samman staden. 

Förvaltningen påpekar också att möjligheten för att personer 

med funktionsnedsättning ska kunna förflytta sig, vistas och an-

vända Stockholms alla miljöer, tydligare bör lyftas i strategin. 

En sammanfattande beskrivning av hur staden arbetar med 

dessa frågor saknas i dokumentet. 

 

Rådet beslutade att godkänna ordförandes förslag till yttrande 

(bilaga 1). Yttrandet överlämnas till förvaltningen för att biläg-

gas ärendet.  

 

7. Region innerstadens boendeplan 

I boendeplan 2022-2032 har region innerstaden, bestående av 

stadsdelsförvaltningarna Kungsholmen, Norrmalm, Södermalm 

och Östermalm, gjort en sammanställning av boenden, indivi-

duella avtal, pågående projekt av boenden och uppskattat behov 

av boenden år 2032. Planen hanteras av nämnden i mars och 

överlämnas sedan till socialförvaltningen som bidrag till sta-

dens övergripande boendeplan. 
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I planen anges att det finns ett prognosticerat behov av sär-

skilda boenden år 2032 som är större än vad de projekt som i 

dagsläget planeras kan tillgodose. Det gäller ytkrävande och 

friliggande gruppbostäder LSS samt gruppbostäder SoL. Gäl-

lande gruppbostäder LSS med normal tillgänglighetsanpassning 

samt servicebostad LSS eller SoL bedöms att kommande behov 

kan mötas. Regionen rapporterar fortsatta förseningar i flera på-

gående projekt vilket sannolikt kommer fördröja tillgång till 

särskilda boendeformer. 

 

Från och med 2022 flyttas beställaransvaret för nya grupp- och 

servicebostäder enligt LSS från stadsdelsförvaltningarna till so-

cialförvaltningen. Stadsdelsförvaltningen kommer fortsatt be-

vaka pågående projekt samt samverka med socialförvaltningen 

gällande nya grupp- och servicebostäder enligt LSS för att sä-

kerställa tillgången till sådana bostäder inom stadsdelsområdet. 

 

Rådet beslutade att godkänna ordförandes förslag till yttrande 

(bilaga 2). Yttrandet överlämnas till förvaltningen för att biläg-

gas ärendet.  De frågor som ställs i rådets yttrande besvarades 

av förvaltningen under mötet. En sammanställning av svaren 

finns nedan.  

 

Socialförvaltningens beställaransvar 

FH-rådet: Varför kan inte samma förändring göras vad gäller 

beställaransvaret för SoL och stödboenden för socialpsykia-

trins målgrupp? 

I 2021 års budget fick kommunstyrelsen i uppdrag att, tillsam-

mans med socialförvaltningen och stadsdelsförvaltningarna, ut-

reda ansvaret för beställning av vissa, eller alla, typer av bostä-

der med särskild service i syfte att öka likställigheten och till-

gången till fler LSS-bostäder. I 2022 års budget fick socialför-

valtningen i uppdrag att ansvara för nya beställningar av bostä-

der med särskild service enligt LSS. Uppdraget lyder: ”Social-

nämnden ska beställa bostäder med särskild service LSS inom 

verksamhetsområdet stöd och service till personer med funkt-

ionsnedsättning.” 

 

Bostäder med särskild service är en prioriterad fråga  

FH-rådet: Vårt hopp står till socialborgarrådet Jan Jönssons ut-

talade löfte till kommunstyrelsens FH-råd:  

- Nej! Vi är inte nöjda med att det 2031 fortfarande förväntas   

  saknas mer än 500 bostäder. Vi bedriver därför ett arbete  
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  längs flera olika spår för att komma till rätta med detta. 

- Jämfört med tidigare års boendeplaner går ändå utvecklingen  

  åt rätt håll i det att det prognostiserade underskottet minskar  

  något. Det går dock för långsamt och det hoppas vi kunna  

  ändra på. 

Vi undrar därför 

- Vilka andra möjligheter finns att uppnå det uppsatta målet om  

  5 procent anpassade bostäder?  

- Finns någon prognos för när detta mål kan vara uppnått? 

Ett varierat utbud av bostäder med särskild service är en priori-

terad fråga i fullmäktiges budget med flera uppdrag kopplat till 

arbetet att säkerställa detta. Socialförvaltningens nya beställar-

ansvar speglar stadens ambition att ha ett stadsövergripande 

perspektiv på frågan om bostäder till målgruppen. I fullmäkti-

ges budget 2022 anges att ”i bostadsexploateringsprojekt pröva 

om projekten kan innehålla en andel om minst fem procent lä-

genheter för särskilt boende för äldre och/eller bostad med 

särskild service för personer med funktionsnedsättning enligt 

LSS och SoL, med prioriterad inriktning på boenden inom de 

sistnämnda boendeformerna. Exploateringsnämnden och stads-

byggnadsnämnden har ett särskilt ansvar att säkerställa denna 

prövning i samråd med berörda stadsdelsnämnder, socialnämn-

den, äldrenämnden och Micasa Fastigheter i Stockholm AB”. 

 

Individuella avtal och externa placeringar 

FH-rådet: Staden arbetar för att externa placeringar utanför 

LOV ska minska och att boenden utanför staden ska ”flytta 

hem”. Antal individuella avtal utanför LOV har för hela staden 

från 2020 till 2021 minskat från 460 till 431 (-29).  

- Till hur stor del gäller detta region innerstaden? 

- Vilka planer finns för att minska antalet externa placeringar  

   utanför LOV till 2030 

- Vilka planer finns för s.k. ”hemflyttning” fram till 2030? 

- Vilka kriterier gäller för s.k. ”hemflyttning”? 

- I vilken utsträckning och på vilket sätt tas vid fråga om  

  ”Hemflyttning” hänsyn till den boendes   

    och anhörigas vilja? 

Socialnämnden ska, enligt fullmäktiges budget, tillsammans 

med stadsdelsnämnderna verka för att i ökad utsträckning verk-

ställa beslut om boende med särskild service inom kommunen i 

de fall den enskilde önskar flytta från utomkommunal placering 

tillbaka till Stockholm.   

Stadsdelsförvaltningarna i region innerstaden har under 2021 

aktivt arbetat för att erbjuda brukare med externa placeringar 



 

 

 

 l 

Dnr ÖST2021/33 

Sida 6 (8) 
 

Protokoll Östermalms stadsdelsnämnds råd 

för funktionshinderfrågor 2022-02-24 

 

utanför LOV plats inom stadens valfrihetssystem. Detta sker 

alltid utifrån den enskildes behov och önskemål.  

Förvaltningarna arbetar även med att omförhandla individuella 

avtal för att de bättre ska stämma överens med stadens ersätt-

ningssystem. Samtliga stadsdelsförvaltningar inom regionen, 

utom Norrmalm, rapporterar en ökning av antalet individuella 

avtal jämfört med föregående år från 126 avtal till 146 st.  Ök-

ningen förklaras främst av att fler brukare haft behov som inte 

kunnat tillgodoses inom stadens valfrihetssystem. Förvaltning-

arna bedömer att drygt en fjärdedel av de individuella avtalen 

inte hade kunnat placeras inom LOV på grund av särskilda be-

hov av stöd och miljöfaktorer. 

 

8. Remiss av motion om att starta ett fritidshjälpmedelbiblio-

tek för en jämlik fritid 

Östermalms stadsdelsnämnd har av kommunstyrelsen fått en 

remiss att besvarar gällande en motion från Lisa Palm (Fi). 

Motionären skriver att många personer med funktionsnedsätt-

ning efterfrågar en mer meningsfull fritid, men att det finns 

stora ekonomiska hinder när det kommer till att ha de hjälpme-

del som behövs. Det gör att möjligheten till en meningsfull fri-

tid är ojämlik. Motionären yrkar därför att kommunfullmäktige 

beslutar att idrottsnämnden startar ett fritidshjälpmedelbiblio-

tek. 

 

Rådet beslutade att godkänna ordförandes förslag till yttrande 

(bilaga 3). Yttrandet överlämnas till förvaltningen för att biläg-

gas ärendet. 

 

9. Rapport trygghetsvandring Gärdet 

Carina Björklund rapporterade från trygghetsvandringen från 

Gärdet 22-01-25. Förvaltningens rapport från vandringen kom-

mer att skickas ut till rådets medlemmar.  

 

10. Inbjudan trygghetsvandring   

Förvaltningen har bjudit in till trygghetsvandring i Humlegår-

den den 22 mars kl. 17.00-18.30. Anmälan görs till linda.wik-

man@stockholm.se senast den 21 mars. Carina Björklund del-

tar som representant för rådet. 

 

 

mailto:linda.wikman@stockholm.se
mailto:linda.wikman@stockholm.se
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11. Genomgång av bevakningslistan 

Rådets bevakningslista gicks igenom och uppdaterades. Listan 

biläggs protokollet. 

 

12. S:t Julianpriset 

Ordförande informerade om vinnarna av årets S:t Julianpris. 

Priset, som ges i fyra kategorier, delas ut för att belöna arbete 

som görs för att inkludera människor med funktionsnedsättning 

i samhället.   

 

Fysisk tillgänglighet 

Järvabadet – Fastighetskontoret i samarbete med Idrottsför-

valtningen 

 

För att ha skapat fungerande lösningar och en mycket fysiskt 

tillgänglig och inkluderande anläggning som alla kan besöka 

och använda, både personer med och utan funktionsnedsättning 

 

Tillgänglig information och kommunikation 

Kungliga Operan 

 

För sitt tydliga arbete med information och kommunikation och 

samspel med besökande för att de ska kunna tillgodogöra sig 

och ta del av verksamhetens utbud oberoende funktionsför-

måga. 

 

Arbetsgivaregenskaper 

Matchedin AB 

För sitt föredömliga och systematiska inkludering- och tillgäng-

lighetsarbete i att skapa förutsättningar att personer med funkt-

ionsnedsättning kan vara del av den ordinarie arbetsmarknaden. 

 

Delaktighet 

Idrottsföreningen för alla handikappade (IFAH) Stockholm 

 

För att ständigt utveckla sätt att inkludera och skapa möjlighet 

för alla att delta och utöva idrott utifrån sina förutsättningar.  
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13. Nästa möte 

Nästa möte äger rum den 7 april kl. 14:30-16:30. Rådet samlas 

till ett förmöte kl. 14.00. 

Rådet beslutade att mötet i maj flyttas till den 19 maj. 

 

14. Mötets avslutande 

Ordförande avslutade mötet och tackade för allas deltagande. 

 

 


